EDITAL DE CONVOCAÇÃO 09/2024
CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

A Presidente do Conselho de Alimentação Escolar – CAE, no uso de suas atribuições,
CONVOCA os Conselheiros Titulares e Suplentes para uma reunião extraordinária a realizar-se
no dia 19 de novembro de 2024 (terça-feira) às 14h, na Secretaria Municipal de Educação – SE,
situada à Rua Halfeld,1.400 – Auditório do Centro de Formação do |Professor - Paineiras, neste
município de Juiz de Fora/MG.

PAUTA:

1) Leitura da Ata n°06 – 2024 – CAE - Retificação na Ata n° 06/2024 pelas Conselheiras
Mariângela e Nathália;

2) Convite para o III Encontro dos Conselhos  de Alimentação Escolar da Região Sudeste;

3) Informativos, cardápios, cronogramas de entregas e outros documentos encaminhados a este
Conselho pela Secretaria de Educação/Departamento de Inclusão e Atenção ao Educando/
Supervisão de Nutrição e Alimentação Escolar – SE/DIAE/SNAE;

4) Sistema SIGPNAE/FNDE: Situação: “ EM ANÁLISE”;

5) Agendamento do processo eletivo online para o segmento Sociedade Civil: 01 suplente na
data de 04/12/2024 ( quarta-feira) às 9h. Solicitação de divulgação e acompanhamento deste
Conselho;

Secretaria de Educação de Juiz de Fora
Rua Halfeld, 1400 - Sala 213 -  Paineiras

 Juiz de Fora / MG  – CEP: 36.016-015
Telefone: (32) 2104-7029 - E-mail: conselhosejf@gmail.com

6) Visitas:
• Visitas do CAE aos estabelecimentos de ensino no mês de outubro de 2024, registradas

no Relatório de Visitas CAE, com fotos;
• Escalas  de visitas  realizadas pela Supervisão de Nutrição e Alimentação Escolar  –

SNAE/DIAE/SE;
• Acompanhamento dos estagiários da SNAE nas visitas realizadas pelo CAE;
• Visitas do CAE: realizadas somente com o transporte fornecido pela SE/PJF;
• Parecer da Supervisão de Nutrição e Alimentação Escolar em resposta aos Ofícios n°

002/2024; 003/2024 e 004/2024.
• Retificação na Ata 06/2024: visita realizada na data de 26 de outubro de 2024 pelas

Conselheiras Denise e Mônica;

7) Deliberação deste Conselho para as reuniões deste Conselho acontecerem na Casa dos
Conselhos e no formato online;

8) Esclarecimentos por representantes da SEAPA e/ou SNAE/SE à Sra. Presidente sobre os
valores apresentados entre os Pareceres dos recursos do Programa Nacional de Alimentação
Escolar – PNAE/FNDE, referente aos anos de 2022 e 2023.

 Juiz de Fora, 12 de novembro de 2024.

       Denise Aparecida Gama Silva Pinheiro
           Presidente do Conselho de Alimentação Escolar

CAE/JF

Secretaria de Educação de Juiz de Fora
Rua Halfeld, 1400 - Sala 213 -  Paineiras

 Juiz de Fora / MG  – CEP: 36.016-015
Telefone: (32) 2104-7029 - E-mail: conselhosejf@gmail.com